cÂruaRA MUNTcTPAL
DE GENERAL SAMPAIO

A VOZ SAMPAIENSE

wotcaçÃo N" og6/202s, DE 02 DE MAto DE zozs.

Exma. Sra. Presidente da Câmara Municipal de General Sampaio

EMENTA: lndica ao Secretário de lnfraestrutura do
Município de General Sampaio, a proceder com a

disponibilização de Lixeiras de Coleta Seletiva para

recolhimento do lixo neste Município.

O Vereador Gerardo Menezes do Silva Filho, signatário do PT, nos termos do art. 173,
do Regimento lnterno, lNDlCA, ao llmo. Sr. José Cordeiro Moreira, Secretário
Municipal de lnfraestrutura de General Sampaio, após ouvido o soberano plenário, a

proceder com a disponibilização de Lixeiras de Coleta Seletiva para recolhimento do
lixo neste Município.

Sala das Sessões do Plenário Vereador Delfino Peixoto Gomes, aos 02 de maio de 2025

Filho
Vereador - PT

TUSTIFICATIVA

Senhora Presidente,
Senhores Vereadores,

Senhoro Vereadoro,

A disponibilização de lixeiras de coleta seletiva para recolhimento do lixo é de extrema
importância para a gestão eficiente dos resíduos sólidos e para a preservação do meio
ambiente.

Com lixeiras coloridas e identificadas para cada tipo de resíduo (papel, plásüco, metal,
vidro e orgânico), a população pode separar o lixo corretamente na origem, o que é

essencial para o sucesso da coleta seletiva.

Separando corretamente os materiais recicláveis, menos lixo é enviado para os aterros,
o que prolonga sua vida útil e evita a superlotação.

A coleta seleüva possibilita que materiais recicláveis sejam encaminhados para a

reciclagem, diminuindo a extração de recursos naturais e o consumo de energia.

Rua José Felix, S/N, Centro, CEP: 62738-0OO, General Sampaio-CE

E-mail: camaramunicipalgeneral@gmail.com / Site: camarageneralsampaio.ce.gov.br

cNpl (MF) N": 23.489,89tloool-97 I Fone, (85) s357-lo2B
ti

: cÂruaRA MuNrcrPAL
DE GENERAL SAMPAIO

A VOZ §AMPAIENSE

A separação e a reciclagem de resíduos movimentam cooperaüvas de catadores e
empresas de reciclagem, criando oportunidades de trabalho e inclusão social.

A presença das lixeiras serve como uma ferramenta educaüva e visual que estimula
hábitos sustentáveis e a responsabilídade ambiental da cornunidade.

Menos lixo misturado e mal descartado significa menos poluição nos solos, rios e
oceanos, além de menor emissão de gases poluentes.

A medida visa incenüvar a separação correta dos resíduos recicláveis e orgânicos,

contribuindo para a preservação do meio ambiente, melhoria da limpeza urbana, além

de promover a educação ambientaljunto à população.

A implantação dessas lixeiras é essencial para o estímulo à coleta seleüva, facilitando o
trabalho dos catadores e cooperaüvas locais, bem como a desünação correta do lixo.

Sugere-se, inicialmente, a instalação em locais de maior fluxo de pessoas, como praças,

escolas, prédios públicos e vias centrais.

Menezes da
Vereqdor - PT

Rua losé Félix. S/N, Centro, CEP: 62738-OOO, Ceneral Sampaio-CE

E-mail: camaramunicipalgeneral@gmail.com / Site, camarageneralsampaio.ce.gov.br

cNpJ (MF) N": 23.489.89110001-97 / Fone: (85) 3357-1O28